
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
Processo Administrativo Nº 87/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 21/07/2023 09:25:33

21/07/2023 09:23:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes! Favor atentar a necessidade de incluir catálogo/ficha técnica do produto. Utilizar o campo outros documentos. 
At.te.
01/08/2023 08:38:16    CADASTRO DE PROPOSTA    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
01/08/2023 08:44:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
01/08/2023 10:17:54    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
01/08/2023 11:36:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
04/08/2023 08:31:15    CADASTRO DE PROPOSTA    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI
07/08/2023 09:49:32    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
07/08/2023 10:07:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
07/08/2023 10:13:59    CADASTRO DE PROPOSTA    MD MAQUINAS AGRICOLAS  - EIRELI
08/08/2023 09:54:38    CADASTRO DE PROPOSTA    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME
08/08/2023 10:32:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME
08/08/2023 11:14:15    CADASTRO DE PROPOSTA    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS
08/08/2023 14:03:04    CADASTRO DE PROPOSTA    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES 
EIRELI08/08/2023 15:58:05    CADASTRO DE PROPOSTA    GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
08/08/2023 16:48:32    CADASTRO DE PROPOSTA    DIOGO EMANUEL KUHN - ME
08/08/2023 16:56:46    CADASTRO DE PROPOSTA    PORTAL HIDROMECANICA LTDA
08/08/2023 17:00:23    CADASTRO DE PROPOSTA    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
08/08/2023 17:54:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DIOGO EMANUEL KUHN - ME
08/08/2023 18:45:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E 
TRANSPORTES EIRELI09/08/2023 08:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Em breve iniciaremos a fase de disputa em lances, conforme determinado no edital. Favor atentar ao modo de 
disputa e a exequibilidade dos lances.
09/08/2023 08:08:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEÇO QUE ATENTEM A MARGEM DE LANCES - LANCES NÃO PODEM SER INFERIORES A R$ 100,00 ENTRE O INTERVALO 
DE UM E OUTRO, CONFORME ITEM 8.7 - Caso seja o último lance vencedor e não atender a este dispositivo, obrigatoriamente a 
empresa licitante deverá diminuir o valor da sua oferta, para o valor mínimo de intervalo dos lances, conforme previsão, em sua 
proposta final readequada. 
09/08/2023 08:08:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEÇO ATENÇÃO DE TODOS NA ÚLTIMA MENSAGEM
09/08/2023 08:17:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a disputa!
09/08/2023 08:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de disputa, daremos andamento ao processo. Pergunto ao licitante detentor da melhor oferta se existe 
possibilidade de melhoria? Se houver, peço o ajuste e envio junto da proposta final readequada. Se não houver margem para 
melhoria, considero a não manifestação.
09/08/2023 08:33:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação. Peço aos licitantes que se mantenham conectados junto a plataforma para 
acompanhamento das demais fases do processo.
09/08/2023 08:41:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI adicionou o arquivo f00bb5d5f199452d8de061071c3e1324.pdf aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/08/2023 09:24:05

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS 
EIRELI

 078 41.389.018/0001-04 32.800,00 19.800,00 Sim

2 JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME  107 06.161.649/0001-70 32.000,00 19.900,00 0,51 Sim

3 AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS

 094 34.026.911/0001-00 32.800,00 21.213,00 6,60 Sim

4 TERRA VIVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP

 054 17.542.364/0001-04 31.998,00 24.580,00 15,87 Sim

5 CASA DO PICA PAU MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA

 129 04.742.267/0001-05 32.700,00 25.000,00 1,71 Não

6 GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA  140 00.765.460/0001-00 32.800,00 28.099,00 12,40 Sim

7 MD MAQUINAS AGRICOLAS  - EIRELI  099 12.457.976/0001-77 32.800,00 28.100,00 0,00 Sim

8 PORTAL HIDROMECANICA LTDA  071 05.438.362/0001-82 32.800,00 29.000,00 3,20 Sim

9 MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS 
AGRICOLAS E TRANSPORTES EIRELI

 022 07.858.206/0001-04 32.800,00 29.300,00 1,03 Sim

10 DIOGO EMANUEL KUHN - ME  106 36.374.350/0001-65 32.750,00 30.900,00 5,46 Sim

11 AGROPRATA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

 130 20.963.380/0001-77 32.800,00 31.200,00 0,97 Sim

12 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA  072 44.119.251/0001-65 100.000,00 100.000,00 220,51 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - CARRETA AGRICOLA BASCULANTE, NOVA, HIDRAULICA, CACAMBA METALICA, CAPACIDADE MINIMA 

PARA 06 (SEIS) TONELADAS, RODADO TANDEM COM PNEUS E CÃ?MARAS DE AR 750 X 16 NOVOS, TAMPAS 
LATERAIS DESMONTAVEIS E TAMP

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: CARRETA AGRICOLA BASCULANTE, NOVA, HIDRAULICA, CACAMBA METALICA, CAPACIDADE MINIMA PARA 06 
(SEIS) TONELADAS, RODADO TANDEM COM PNEUS E CÃ?MARAS DE AR 750 X 16 NOVOS, TAMPAS LATERAIS 
DESMONTAVEIS E TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA LATERAL E TOTAL, PISTAO DE DUAS MANGUEIRAS, GARANTIA E 
ASSISTENCIA TECNICA MINIMA DE 12 MESES.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 19.800,00 Valor Total: 19.800,00

Marca: MetalFreitas Modelo: MF Me 6tª

09/08/2023 08:48:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
FINALIZADA A ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. - Dela temos a declaração de habilitação da empresa nos termos 
do edital. Considerando, ainda, a verificação do descritivo da proposta e o descritivo do item, tem-se o registro específico do tamanho 
dos pneus, em que o catálogo/ficha técnica do fabricante, aponta o opcional de adição dos pneus  no tamanho exigido. Verificação 
da consulta de certiões APF com regularidade. HABILITADA empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA
09/08/2023 08:52:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, tem-se pela utilização do disposto no item 11.4. do edital, solicitando a empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA, 
que encaminhe junto da proposta final readequada uma DECLARAÇÃO que atende as características mínimas exigidas no edital 
para o item licitado e ofertado pela empresa, em conformidade com o item 11.4. do edital de lictações.
09/08/2023 08:55:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
ABERTURA DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA FINAL READEQUADA,  tendo encerrada a fase de negociação, nos termos 
do edital - Prazo 4 horas, a contar das 09h de hoje, encerrando às 13h, via plataforma, no atendimento ao item 10.2.1. do edital.
09/08/2023 08:55:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro no recebimento da proposta final readequada da empresa, via sistema.
09/08/2023 09:03:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI adicionou o arquivo aa5a148275e14fb9887ae3707235006e.pdf aos 
documentos complementares.
09/08/2023 09:06:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro no recebimento da DECLARAÇÃO solicitada, ao fiel cumprimento do 11.4.
09/08/2023 09:07:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento ao processo, com a abertura da fase de manifestação de recursos, conforme prevê edital, no item 12.6., 
exclusivamente via plataforma.
09/08/2023 09:23:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada fase de manifestação de recursos, sem nenhum registro, tem-se pelo andamento do processo. Em fase de adjudicação, 
recebida a proposta final readequada, tem-se pela adjudicação e encaminhamento do processo a análise e expedição de parecer 
jurídico e posterior processo de homologação.

2 de 5Gerado em: 09/08/2023 09:24:05

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

21/07/2023 09:25:33    PUBLICADO    

24/07/2023 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/08/2023 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/08/2023 08:08:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEÇO QUE ATENTEM A MARGEM DE LANCES - LANCES NÃO PODEM SER INFERIORES A R$ 100,00 ENTRE O INTERVALO 
DE UM E OUTRO, CONFORME ITEM 8.7 - Caso seja o último lance vencedor e não atender a este dispositivo, obrigatoriamente a 
empresa licitante deverá diminuir o valor da sua oferta, para o valor mínimo de intervalo dos lances, conforme previsão, em sua 
proposta final readequada.
09/08/2023 08:08:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEÇO ATENÇÃO DE TODOS NA ÚLTIMA MENSAGEM
09/08/2023 08:16:59    DISPUTA    

09/08/2023 08:16:59    LANCE    GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    DIOGO EMANUEL KUHN - ME (PARTICIPANTE 106) 32.750,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    PORTAL HIDROMECANICA LTDA (PARTICIPANTE 071) 32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 072) 100.000,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 129) 32.700,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 054)

31.998,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 130)

32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    MD MAQUINAS AGRICOLAS  - EIRELI (PARTICIPANTE 099) 32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

32.800,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME (PARTICIPANTE 107) 32.000,00

09/08/2023 08:16:59    LANCE    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES 
EIRELI (PARTICIPANTE 022)

32.800,00

09/08/2023 08:17:39    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

31.800,00

09/08/2023 08:18:02    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 130)

31.700,00

09/08/2023 08:18:09    LANCE    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES 
EIRELI (PARTICIPANTE 022)

31.600,00

09/08/2023 08:18:15    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

31.500,00

09/08/2023 08:18:23    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 130)

31.200,00

09/08/2023 08:18:35    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

31.100,00

09/08/2023 08:19:12    LANCE    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES 
EIRELI (PARTICIPANTE 022)

31.000,00

09/08/2023 08:19:22    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

29.500,00

09/08/2023 08:19:25    LANCE    DIOGO EMANUEL KUHN - ME (PARTICIPANTE 106) 30.900,00

09/08/2023 08:19:32    LANCE    MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES 
EIRELI (PARTICIPANTE 022)

29.300,00

09/08/2023 08:19:54    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

29.200,00

09/08/2023 08:20:11    LANCE    PORTAL HIDROMECANICA LTDA (PARTICIPANTE 071) 29.000,00

09/08/2023 08:20:31    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

28.500,00

09/08/2023 08:21:33    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 129) 27.000,00

09/08/2023 08:21:42    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

26.500,00

09/08/2023 08:23:17    LANCE    MD MAQUINAS AGRICOLAS  - EIRELI (PARTICIPANTE 099) 28.100,00

09/08/2023 08:23:57    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 129) 25.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 09/08/2023 09:24:05

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



09/08/2023 08:24:05    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

24.500,00

09/08/2023 08:24:35    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 24.000,00

09/08/2023 08:25:06    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

23.500,00

09/08/2023 08:25:06    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/08/2023 08:25:28    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 23.000,00

09/08/2023 08:25:37    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

22.100,00

09/08/2023 08:25:47    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 22.000,00

09/08/2023 08:26:00    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
094)

21.213,00

09/08/2023 08:26:08    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 21.000,00

09/08/2023 08:26:16    LANCE    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME (PARTICIPANTE 107) 20.900,00

09/08/2023 08:26:24    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 20.800,00

09/08/2023 08:26:32    LANCE    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME (PARTICIPANTE 107) 20.700,00

09/08/2023 08:26:38    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 20.500,00

09/08/2023 08:26:45    LANCE    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME (PARTICIPANTE 107) 20.400,00

09/08/2023 08:26:53    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 20.000,00

09/08/2023 08:28:03    LANCE    JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME (PARTICIPANTE 107) 19.900,00

09/08/2023 08:28:07    LANCE    GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 28.099,00

09/08/2023 08:28:33    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078) 19.800,00

09/08/2023 08:28:56    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 054)

24.580,00

09/08/2023 08:30:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI
09/08/2023 08:30:56    HABILITAÇÃO    

09/08/2023 08:34:16    MENSAGEM    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 078)
Bom dia Sr. Pregoeiro, infelizmente não temos como baixar mais o valor, já ofertamos nosso melhor preço.
09/08/2023 08:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Agradeço a oferta! Peço que inicie o preparo da proposta final readequada, para que, quando o prazo 
para envio for aberto, conseguiremos maior celeridade. Anexe em documentos complementares, pós-dispusta. Obrigado!
09/08/2023 08:53:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Tem-se pela utilização do disposto no item 11.4. do edital, solicitando a empresa TDF NEGOCIOS 
AGROPECUARIOS LTDA, que encaminhe junto da proposta final readequada uma DECLARAÇÃO que atende as características 
mínimas exigidas no edital para o item licitado e ofertado pela empresa, em conformidade com o item 11.4. do edital de licitações.
09/08/2023 08:54:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Peço que redijam declaração nos moldes do item 11.4. do edital e anexem mais este documento, por 
gentileza. Peço celeridade no envio. Muito Obrigado!
09/08/2023 09:05:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Reforçando, apenas, ao licitante, o registro de solicitação de DECLARAÇÃO ao pleno atendimento do 
descritivo, conforme item 11.4. Agradeço, mais uma vez a celeridade.
09/08/2023 09:05:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 078: Agradeço o envio.
09/08/2023 09:07:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/08/2023 09:22:09    EM ADJUDICAÇÃO    

09/08/2023 09:24:04    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 09/08/2023 09:24:05

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   MAIARA COLETTO BONAMIGO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

5 de 5Gerado em: 09/08/2023 09:24:05

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


